
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Francesco d’Assisi” 
Via Don A. Belluzzo, 11 - 36056 TEZZE SUL BRENTA (VI) Tel.:0424 535811         

Codice meccanografico VIIC82900P - Codice Fiscale82003310248 

viic82900p@istruzione.it– viic82900p@pec.istruzione.it- www.comprensivotezze.edu.it 

 

 

 
 

03 -DECISIONE DI INDIZIONE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETTERA B DEL D.L.36/2023 DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI SCUOLA 

PRIMARIA CLASSI 2^ E 3^ - TEATRO CASSOLA IN DATA 31.01.24-PROGETTO LETTURA 

 

                           Atti 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28.08.2018 relativo al "Regolamento concernente le 

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche" e in 

particolare gli artt. n. 43,44, 45 e 46; 

VISTO il D.L. 31 marzo 2023, n. 36 Terzo Codice degli Appalti; 

VISTO l’art.17 commi 1 e 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 50 “Procedure per l’affidamento” del Dlgs n. 36/2023 e quanto stabilito al comma 1 lettera 

b) per l’affidamento diretto dei servizi e forniture; 

PRESO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), cfr. D.L. 31 marzo 2023, n.36 (Terzo Codice dei Contratti Pubblici) 

art.15 e allegato I.2;  

VISTO il Regolamento interno d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’Acquisizione di beni e 

forniture approvato dal C.d.I con delibera n. 59 del 25/02/2019; 

VISTA l’integrazione al Regolamento interno d’Istituto per le attività negoziali finalizzate 

all’Acquisizione di beni e forniture approvato dal C.d.I con delibera n. 94 del 10/05/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal C.d.I. con delibera n. 5 del 17/01/2024 e accertata 

la relativa disponibilità di cassa nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo 

capitolo a Bilancio; 

VISTA la delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 26.10.23, con la quale si approvano i Progetti 

(incluso il Progetto Lettura) per l’a.s. 2023/24”, approvata dal CDI con delibera n. 115 del 

08/11/2023; 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di provvedere al servizio di trasporto alunni 

delle classi seconde e terze di scuola primaria mediante autobus a noleggio con conducente per 

la rappresentazione teatrale “GGG” che si terrà il giorno 31.01.2024 presso l’Auditorium 

Vivaldi di Cassola -, come da richiesta al Dirigente Scolastico del docente referente per l’uscita; 

VERIFICATA ai sensi della legge n. 296/2006 art. 1 c. 449, del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di 

stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite una Convenzione-quadro Consip, 

non essendoci convenzioni attive alla data attuale (documentazione agli atti prot.n.494 del 

24/01/24); 

VISTO      l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione   nei    

casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori)  e b) 

(per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000508 - 24/01/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA

mailto:viic82900p@istruzione.it
mailto:viic82900p@pec.istruzione.it
http://www.comprensivotezze.gov.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Francesco d’Assisi” 
Via Don A. Belluzzo, 11 - 36056 TEZZE SUL BRENTA (VI) Tel.:0424 535811         

Codice meccanografico VIIC82900P - Codice Fiscale82003310248 

viic82900p@istruzione.it– viic82900p@pec.istruzione.it- www.comprensivotezze.edu.it 

 

 

 
 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 

ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATA la consultazione di tre operatori economici di cui uno solo ha dato la sua disponibilitùà ad 

effettuare il servizio (documentazione agli atti prot. n.7688 del 21.12.23 e n. 7624 del 28.12.23)  

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa diretta sul Mepa con l’operatore economico 

individuato, data la struttura del mercato e la perfetta esecuzione delle prestazioni contrattuali svolte in passato 

per questa istituzione scolastica ad un congruo prezzo; 

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore DITTA CASTELLAN TOUR s.r.l. di 

CASSOLA, soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, per un importo pari a € 990,00 IVA esclusa; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa da imputare  

 all’attività P. 2-1 “Progetto   Lettura”; 

VISTA           la Legge 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B0189DC78A. 
  

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

Art. 2 – Oggetto 

Oggetto del presente provvedimento è l’acquisto di n. 1 servizio di trasporto alunni tramite bus per il trasporto 

alunni delle scuole primarie di classe seconda e terza all’Auditorium “Vivaldi” di Cassola per una 

rappresentazione teatrale in data  31.01.2024, che si svolgerà dalle ore 10.00 alle ore 11.00, per un totale di 

197 alunni partecipanti e n. 20 docenti delle classi seconde e terze della scuola primaria di tutti i plessi. 

 Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la fornitura saranno forniti all’operatore economico individuato 

mediante l’ordine di acquisto.  

Art. 3 – Procedura di affidamento 

Quale fornitore viene individuata la ditta CASTELLAN TOUR – CASSOLA (VI) mediante procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. L. 31 marzo 2023 n.36 – Terzo Codice dei 

Contratti Pubblici, unico operatore disponibile a fornire le prestazioni contrattuali di cui all’oggetto, secondo 

le esigenze di questo Istituto ad un congruo prezzo. 

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

Il servizio oggetto della presente decisione dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

Art. 4 – Principi comuni 

Nell’espletamento della procedura semplificata di cui all’art. 3, l’Ufficio garantisce in ogni caso il rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, pubblicità, proporzionalità, rotazione. È consentito derogare dal principio di rotazione quando 

l’importo è inferiore a € 5.000,00 (cinquemila). 

 

Art. 5 – Requisiti di idoneità professionale 

 L’operatore economico selezionato dovrà essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale per 

contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi del D. L. 31 marzo 2023, n. 36 (Terzo Codice degli 

Appalti) art. 100 co. 3.  La verifica dei suddetti requisiti sarà documentata mediante acquisizione del 

certificato di iscrizione alla Camera di Commercio o nel registro delle Commissioni provinciali per 

l’artigianato o presso i competenti ordini professionali (visura camerale). La stazione appaltante potrà 

richiedere il possesso dei requisiti di ordine speciale proporzionati e attinenti all’oggetto dell’appalto. 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000508 - 24/01/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA

mailto:viic82900p@istruzione.it
mailto:viic82900p@pec.istruzione.it
http://www.comprensivotezze.gov.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Francesco d’Assisi” 
Via Don A. Belluzzo, 11 - 36056 TEZZE SUL BRENTA (VI) Tel.:0424 535811         

Codice meccanografico VIIC82900P - Codice Fiscale82003310248 

viic82900p@istruzione.it– viic82900p@pec.istruzione.it- www.comprensivotezze.edu.it 

 

 

 
 

 E pertanto si richiede che l’operatore economico sia in possesso dei requisiti di sicurezza per l’effettuazione 

di viaggi e visite d’istruzione scolastici per mezzo di autobus a noleggio con conducente, ai sensi della 

Circolare MIUR prot. 674 del 03/02/2016. A tale scopo si richiede rilascio di apposita autodichiarazione. 

 

Art. 6 - Motivi di esclusione 

L’operatore economico selezionato non deve incorrere nei motivi di esclusione a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione di cui al D. Lgs. n. 36/2023 (Terzo Codice dei Contratti Pubblici) art. 94 (cause di esclusione 

automatica) e art. 95 (cause di esclusione non automatica). La verifica che non sussistono i suddetti motivi di 

esclusione sarà documentata attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore FVOE e, in caso 

di impossibilità, sarà effettuata mediante acquisizione dei certificati presso gli uffici competenti. 

Per i lavori, servizi e forniture di importo fino a 40.000,00 (quarantamila) euro, in caso di affidamento 

diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi del DPR n. 445/2000. Sulle autocertificazioni 

vanno effettuati controlli a campione. 

 

Art. 7 - Importo 

L’importo massimo stimato dell’affidamento della presente fornitura è stabilito in € 990,00 

(novecentonovantaeuro/00) IVA 10% esclusa, corrispondente ad € 1089,00 (milleottantanoveeuro/00) IVA 

inclusa. 

 

 

Art. 8 – Pubblicità 

Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D. Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e 

del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Istituzione 

Scolastica secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati 

personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 

Art. 9 – Responsabilità Unico del procedimento 

Ai sensi dell’art.15 del D.L. n. 36/2023 (Terzo Codice dei Contratti Pubblici) e dell’art.5 della legge 241 del 

7/08/1990, il Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana il presente atto, salvo deleghe 

specifiche.  

Il Dirigente Scolastico 

  Prof. Emmanuele Roca 
                       documento firmato digitalmente 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000508 - 24/01/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA

mailto:viic82900p@istruzione.it
mailto:viic82900p@pec.istruzione.it
http://www.comprensivotezze.gov.it/

		2024-02-12T13:18:28+0100
	EMMANUELE ROCA




